
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL   ragioneria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

000012 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.    12/RAG  DEL   13.02.2015 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : LIQUIDAZIONE   CORRISPETTIVI   AL  GESTORE  PER  I  SERVIZI 

ELETTRICI   PER   SERVIZI   CONNESSI   AL  RITIRO  DEDICATO 
DELL'ENERGIA     ELETTRICA    PRODOTTA    DALLE    CENTRALI 
IDROELETTRICHE.  
      

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
Premesso che il Comune di Malè in quanto produttore di energia elettrica da fonti 

rinnovabili, nell’ambito di applicazione previsto dall’art. 13, commi 3 e 4, del Decreto Legislativo 
n.ro 387/03,  è soggetto alle disposizioni legislative emanate per la vendita dell’energia elettrica 
prodotta nelle proprie centrali, alle condizioni regolate dall’Autorità per l’energia e per il gas, la 
quale con propria delibera n.ro 280/07 ha ridefinito le modalità e le condizioni tecnico economiche 
per il ritiro dedicato da parte del soggetto preposto, individuato nel Gestore del Servizio Elettrico. 

 



000012 

Che il nuovo regime, a far data dal 1^ gennaio 2008 prevede  che il GSE riconosca al 
produttore, per ciascuna ora, il prezzo di mercato riferito alla zona in cui è collocato l’impianto, con 
garanzia di applicazione dei prezzi minimi garantiti definiti dall’AEEG e riconoscimento degli 
eventuali conguagli. 

 
Che per il servizio di ritiro dedicato sono dovuti al GSE  i corrispettivi per il recupero dei 

costi amministrativi, per il servizio di aggregazione delle misure e per il servizio di trasmissione. 
 
Che la gestione amministrativa e contabile è regolata dalla delibera dell’AEEG n.ro 280/07 

la quale definisce anche gli aspetti operativi della fatturazione e del pagamento delle fatture, 
stabilendo che  mensilmente il GSE determini la posizione finanziaria netta di ciascun operatore 
elettrico, comprensiva dell’IVA, sulla base delle fatture mensili emesse (attive e passive) e che il 
pagamento avvenga da parte del GSE , con accredito degli importi relativi alla posizione finanziaria 
netta del produttore. 

 
Stabilito quindi che il GSE  corrisponde i corrispettivi per la vendita dell’energia elettrica 

prodotta dalle centrali idroelettriche, sia quella comunale, che le due in proprietà alla Gestione 
associata Acquedotto Centonia,  risulta necessario provvedere alla compensazione interna, da 
attuarsi mediante mandato – reversale  delle fatture passive, ovvero quelle emesse mensilmente dal 
Gestore per costi amministrativi, servizio aggregazione misure e servizio trasmissione. 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 01.02.2005, n. 3/L, come da ultimo modificato dal 
DPReg. 03.04.2013, n. 25. 

 
Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 
degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33. 

 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.05.2014 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014 e triennale 2014-2016. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 1 del 30.01.2015, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale sono state assegnate le risorse ai centri di responsabilità nell’esercizio 
provvisorio del bilancio 2015 sulla base delle risultanze assestate del bilancio di previsione 2014. 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di  impegnare, per le motivazioni in premessa esposte,  a carico del bilancio di previsione 

2015 le somme dovute al Gestore per il servizio elettrico a  titolo di  corrispettivi per il 
recupero dei costi amministrativi, per il servizio di aggregazione delle misure e per il 
servizio di trasmissione, in dipendenza delle convenzioni stipulate in base alla delibera 
dell’AEEG n.ro 280/07 per il ritiro dedicato dell’energia elettrica prodotta nella centrale 



000012 

idroelettrica Molini e nelle centrali idroelettriche riguardanti la Gestione Associata 
Acquedotto Centonia, per un importo complessivo quantificato in Euro  6.000,00.- 

 
2. Di  impegnare la spesa di Euro  3.500,00.-  al capitolo 12633  -  articolo 188   -  codice di 

bilancio  1120603 e la spesa di Euro 2.500,00.- al capitolo 1933 – articolo 188  - codice di 
bilancio 1010503 - Centro di costo “Gestione associata acquedotto Centonia”   dell’esercizio 
provvisorio 2015 sulla base del bilancio 2014, dando altresì atto che viene rispettato il limite 
previsto dall’art. 33 del D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L ”Regolamento di  attuazione 
dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali”. 

 
3. Di  dare atto che al momento del pagamento delle fatture mensili emesse dal Gestore per i 

servizi elettrici verrà effettuata la compensazione interna (mediante emissione contestuale di 
mandato e reversale) a copertura delle minori somme versate dal GSE a saldo delle fatture 
emesse da parte del Comune di Malè per la cessione dell’energia elettrica. 

 
4. Di  dare atto che le corrispondenti entrate verranno introitate   al capitolo 9810 – articolo 0  – 

codice di bilancio 3020980 e al capitolo 9800 – articolo 94  – codice di bilancio 3020980 – 
“Centro di costo gestione associata Acquedotto Centonia” all’esercizio provvisorio 2015 
sulla base del bilancio 2014. 
 

5. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 
la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

6. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
7. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 
 
 
Malè lì,  13.02.2015 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
 
 



000012 

 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
 
Capitolo   1933 Codice articolo  188 UEB 1010503 Impegno 104/2015 

Capitolo   12633 Codice articolo  188 UEB 1120303 Impegno 105/2015 

Capitolo   9800 Codice articolo  94 UEB 3020980  - 

Capitolo   9810 Codice articolo  0 UEB 3020980  

 
 
 
 
 
Malè lì,  18/02/2015 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


